
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 203

)تابع(

الصادر فى يوم الأحد 5 صفر سنة 1443

الموافق ) 12 سبتمبر سنة 2021 (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 2 

وزارة النقــــــل
الشركة القابضة لمشروعات الطرق والكبارى والنقل البرى

قرار رقم 508 لسنة 2021

وزير النقــــل

بعد الاطلاع على القانون رقم 203 لس���نة 1991 بإصدار قانون ش���ركات قطاع 

الأعمال العام المعدل بالقانون رقم 185 لسنة 2020 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار الس���يد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 1213 لسنة 2020 بإعادة 

تشكيل الجمعية العامة للشركة القابضة لمشروعات الطرق والكبارى والنقل البرى ؛

وعل���ى ق���رار الجمعية العام���ة غير العادية للش���ركة القابضة لمش���روعات الطرق 

والكب���ارى والنقل البرى بجلس���تها رق���م )51( بتاري���خ 2021/8/9 بالموافقة على 

تعديل بعض مواد النظام الأساسى للشركة ؛

وعلى ما ارتأيناه ؛

قــــــرر :

مادة 1 - يُعدل النظام الأساس���ى للش���ركة القابضة لمش���روعات الطرق والكبارى 

 والنق���ل الب���رى ، وفقًا لأحكام قانون ش���ركات قط���اع الأعمال العام الص���ادر بالقانون

رقم 203 لس���نة 1991 ولائحته التنفيذية ، والمعدل بالقانون رقم 185 لسنة 2020 

ولائحته التنفيذية ، وذلك على النحو الآتى :

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )1(

تأسس���ت الش���ركة وفقً���ا لأح���كام القوانين 

المعم���ول به���ا ف���ى جمهورية مص���ر العربية 

وصدر بذلك قرار رئيس الجمهورية رقم 274 

لسنة 2002 بإنشاء شركات فى مجال الطرق

تأسس���ت الش���ركة وفقً���ا لأح���كام القوانين 

المعم���ول به���ا ف���ى جمهورية مص���ر العربية 

وصدر بذلك قرار رئيس الجمهورية رقم 274 

لسنة 2002 بإنشاء شركات فى مجال الطرق



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 3 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
والكبارى والنقل البرى ويس���رى على الشركة 

فيما لم يرد بش���أنه نص قانون شركات قطاع 

الأعمال الع���ام الصادر بالقان���ون رقم 203 

لس���نة 1991 ولائحته التنفيذي���ة ، وقانون 

شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم 

والشركات ذات المسئولية المحدودة الصادر 

بالقان���ون رق���م 159 لس���نة 1981 ولائحته 

التنفيذي���ة ، مع مراعاة أح���كام القانون رقم 

95 لس���نة 1992 بش���أن س���وق رأس المال 

ولائحت���ه التنفيذي���ة ، وأحكام ه���ذا النظام 

الأساسى .

والكبارى والنقل البرى ويس���رى على الشركة 

فيما لم يرد بشأنه نص فى هذا القرار أحكام 

قان���ون قطاع الأعمال العام رقم 203 لس���نة 

1991 ولائحته التنفيذية وتعديلاته بالقانون 

رقم 185 لسنة 2020 ولائحته التنفيذية ، 

وقانون شركات المساهمة وشركات التوصية 

بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة 

رقم 159 لسنة 1981 ولائحته التنفيذية ، 

والقانون رقم 95 لس���نة 1992 بش���أن سوق 

رأس المال ولائحته التنفيذية ، وأحكام هذا 

النظام .

المادة

رقم )3(

غرض الشركة :

تتولى الش���ركة القابضة من خلال الشركات 

التابعة لها استثمار أموالها ويكون لها عند 

الاقتضاء أن تقوم بالاس���تثمار بنفس���ها فى 

أى مجال يراه مجلس الإدارة محققًا لأغراض 

الش���ركة ومؤديًا إلى تنمية مواردها وللشركة 

أيضًا فى سبيل تحقيق ذلك القيام بالأعمال 

الآتية :

1 - تأسيس ش���ركات مساهمة بنفسها أو 

بالاشتراك مع الأش���خاص الاعتبارية العامة 

أو الخاصة أو الأفراد .

2 - ش���راء أسهم ش���ركات المس���اهمة أو 

بيعها أو المساهمة فى رأسمالها .

3 - تكوي���ن وإدارة محفظة الأوراق المالية 

للش���ركة بما تتضمنه من أس���هم ، وصكوك 

تموي���ل ، وس���ندات ، وأي���ة أدوات أو أصول 

مالية أخرى .

غرض الشركة :

مع عدم الإخلال بحك���م المادة )6 مكرر( 

م���ن تعديلات قان���ون قطاع الأعم���ال العام 

رق���م 203 لس���نة 1991 المضافة بالقانون 

رق���م 185 لس���نة 2020 والم���ادة )17( 

م���ن اللائحة التنفيذية الص���ادرة بقرار رئيس 

مجل���س ال���وزراء رق���م 948 لس���نة 2021 

تتولى الش���ركة القابضة من خلال الش���ركات 

التابعة لها استثمار أموالها ويكون لها عند 

الاقتضاء أن تقوم بالاس���تثمار بنفس���ها فى 

أى مجال يراه مجلس الإدارة محققًا لأغراض 

الش���ركة ومؤديًا إلى تنمية مواردها وللشركة 

أيضًا فى سبيل تحقيق ذلك القيام بالأعمال 

الآتية :

 1 - تأس���يس ش���ركات مس���اهمة بنفسها 

أو بالاش���تراك م���ع الأش���خاص الاعتباري���ة 

العامة أو الخاصة أو الأفراد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 4 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
4 - إج���راء جمي���ع التصرف���ات الت���ى من 

ش���أنها أن تس���اعد فى تحقيق كل أو بعض 

أغراض الشركة .

2 - المش���اركة بنفس���ها أو م���ن خا�ل�ل 

شركاتها التابعة فى تحالفات مع الغير سواء 

أفراد أو شركات فى تنفيذ المشروعات داخل 

جمهورية مصر العربية أو خارجها .

3 - ش���راء أسهم ش���ركات المس���اهمة أو 

بيعها أو المساهمة فى رأسمالها .

4 - تكوي���ن وإدارة محفظة الأوراق المالية 

للش���ركة بما تتضمنه من أس���هم ، وصكوك 

تموي���ل ، وس���ندات ، وأي���ة أدوات أو أصول 

مالية أخرى . 

5 - إج���راء جمي���ع التصرف���ات الت���ى من 

ش���أنها أن تس���اعد فى تحقيق كل أو بعض 

أغراض الشركة .

المادة 

رقم )6(

ح���دد رأس م���ال الش���ركة المص���در بمبلغ 

)عش���رين مليون جني���ه( موزعً���ا على عدد 

)عش���رين ألف س���هم( تبلغ القيمة الاسمية 

لكل س���هم ألف جنيه جميعها أس���هم نقدية 

تملكها الدولة بالكامل وكذلك بصافى قيمة 

الحقوق العينية والشخصية للشركات التابعة 

للمنش���أة وفقًا لأحكام القرار الجمهورى رقم 

274 لس���نة 2002 طبقً���ا لم���ا تنتهى إليه 

لجنة التقييم المش���كلة بقرار وزير النقل رقم  

)283( بتاري���خ 2003/6/16 عل���ي أن 

يعدل رأس المال بمقدار هذه القيمة.

ح���دد رأس م���ال الش���ركة المص���در طبقًا 

لق���رار الجمعية العامة غير العادية للش���ركة 

باجتماعه���ا المنعقد بتاري���خ 2021/8/9 

بمبل���غ مقداره )خمس���مائة وتس���عة وثمانون 

ملي���ون ومائتان وثمانية وس���تون ألف جنيه( 

موزعًا على عدد )خمسمائة وتسعة وثمانون 

ألف ومائتان وثمانية وس���تون س���همًا( تبلغ 

القيم���ة الاس���مية لكل س���هم )أل���ف جنيه( 

جميعها أسهم نقدية تملكها الدولة بالكامل 

وفقً���ا لقان���ون س���وق رأس الم���ال الص���ادر 

بالقانون رقم 95 لسنة 1992

المادة 

رقم )8(

تس���تخرج الأس���هم أو الش���هادات الممثلة 

للأس���هم من دفتر ذى قس���ائم وتعطى أرقامًا 

مسلس���لة ويوقع عليها رئيس مجلس الإدارة 

وأحد أعضاء المجلس .

تس���تخرج الأس���هم أو الش���هادات الممثلة 

للأس���هم من دفتر ذى قس���ائم وتعطى أرقامًا 

مسلس���لة ويوقع عليها كل من رئيس مجلس 

الإدارة والعضو المنتدب التنفيذى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 5 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
ويجب أن يتضمن الس���هم على الأخص اس���م 

الش���ركة وتاري���خ صدور قرار التأس���يس وتاريخ 

 قيده���ا ف���ى الس���جل التج���ارى ورقم���ه وقيمة

رأس الم���ال بنوعي���ه ، وع���دد الأس���هم الموزع 

عليه���ا وخصائصها وغ���رض الش���ركة ومركزها 

ومدته���ا والتاري���خ المحدد لاجتم���اع الجمعية 

العام���ة العادية ويكون للأس���هم كوبونات ذات 

أرقام مسلسلة ومشتملة أيضًا على رقم السهم .

ويجب أن يتضمن الس���هم على الأخص اس���م 

الش���ركة وتاري���خ صدور قرار التأس���يس وتاريخ 

 قيده���ا ف���ى الس���جل التج���ارى ورقم���ه وقيمة

رأس الم���ال بنوعي���ه ، وع���دد الأس���هم الموزع 

عليه���ا وخصائصها وغ���رض الش���ركة ومركزها 

ومدته���ا والتاري���خ المحدد لاجتم���اع الجمعية 

العام���ة العادية ويكون للأس���هم كوبونات ذات 

أرقام مسلسلة ومشتملة أيضًا على رقم السهم .

المادة 

رقم )18(

يتولى إدارة الش���ركة مجل���س إدارة يصدر 

بتش���كيله ق���رار م���ن الجمعية العام���ة بناءً 

عل���ى اقت���راح رئيس���ها لمدة ثلاث س���نوات 

قابل���ة للتجديد ويتكون من ع���دد فردى من 

الأعضاء لا يقل عن س���بعة ولا يزيد عن أحد 

عش���ر عضوًا بما فيهم ممث���ل الاتحاد العام 

لنقابات عم���ال مصر ويتم تش���كيل مجلس 

الإدارة وتحديد م���ا يتقاضاه رئيس المجلس 

وأعضائ���ه المتفرغي���ن من روات���ب مقطوعة 

وتحدي���د المكافآت وبدل حضور الجلس���ات 

الذى يتقاضاه رئيس وأعضاء المجلس طبقًا 

لأحكام قانون ش���ركات قطاع الأعمال العام 

ولائحته التنفيذية

يتولى إدارة الش���ركة مجل���س إدارة يصدر 

بتش���كيله قرار من الجمعية العامة بناءً على 

اقتراح من رئيس���ها لمدة ثلاث سنوات قابلة 

للتجدي���د ويتك���ون من عدد تس���عة أعضاء 

بمن فيهم رئيس المجلس ، ويكون تش���كيل 

المجل���س وتحديد ما يتقاضاه كل من رئيس 

وأعضاء المجل���س والأعضاء المنتدبين من 

مبال���غ على النح���و الوارد تفصياً�ل� بأحكام 

المادة رقم )3( من القانون رقم 185 لس���نة 

2020 الصادر بتعديل قانون قطاع الأعمال 

الع���ام ، والمادة )8( م���ن لائحته التنفيذية 

الص���ادرة بقرار رئي���س مجلس ال���وزراء رقم 

948 لسنة 2021

وف���ى جميع الأحوال لا يج���وز أن يزيد بدل 

الحض���ور والانتقال لرئيس وأعضاء المجلس 

عل���ى الحد ال���ذى يصدر به ق���رار من رئيس 

مجلس الوزراء .

ولا يعتب���ر رئي���س وأعض���اء المجلس من 

العاملين بالشركة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 6 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )19(

يعقد مجلس الإدارة جلساته مرة على الأقل 

كل ش���هر فى المركز الرئيسى للشركة بدعوة 

من رئيس���ه ، وفى حالة غياب���ه يندب رئيس 

الجمعية العامة من بين أعضاء المجلس من 

يرأس الاجتماع .

ولا يج���وز أن ينعقد المجلس خارج المركز 

الرئيسى للش���ركة إلا عند الضرورة وبحضور 

جمي���ع أعضائه وف���ى هذه الحال���ة لا يكون 

الانعقاد إلا داخل جمهورية مصر العربية .

يعقد مجلس الإدارة جلساته مرة على الأقل 

كل ش���هر فى المركز الرئيسى للشركة بدعوة 

من رئيس���ه ، وفى حالة غياب���ه يندب رئيس 

الجمعية العامة من بين أعضاء المجلس من 

يرأس الاجتماع ويجوز انعقاد المجلس بطرق 

التقنيات الحديثة .

ولا يج���وز أن ينعقد المجلس خارج المركز 

الرئيسى للش���ركة إلا عند الضرورة وبحضور 

جمي���ع أعضائه وف���ى هذه الحال���ة لا يكون 

الانعقاد إلا داخل جمهورية مصر العربية .

المادة 

رقم )23(

م���ع مراعاة أحكام المواد )10( ، )11(، 

التنفيذي���ة  اللائح���ة  م���ن   )13(  ،  )12(

لقانون ش���ركات قطاع الأعمال العام لمجلس 

إدارة الش���ركة مباش���رة كل السلطات اللازمة 

لتصري���ف أموره���ا والقيام بكاف���ة الأعمال 

اللازمة لتحقيق الغرض الذى أنشئت من أجله 

فيما عدا ما تختص به الجمعية العامة طبقًا 

لقانون ش���ركات قطاع الأعمال العام ولائحته 

التنفيذي���ة وقرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 

1900 لس���نة 1991 وتعديلات���ه ، ولائحة 

النظام الأساسى الماثلة وللمجلس فى سبيل 

ذلك مباشرة جميع الإجراءات ، والتصرفات، 

ووض���ع اللوائ���ح المتعلقة بالش���ئون الإدارية 

والمالية وشئون العاملين بالشركة كما يضع 

المجلس لائحة لتنظيم أعماله واجتماعاته ، 

وتوزيع الاختصاصات ، والمسئوليات .

م���ع مراعاة أحكام المواد )10( ، )11(، 

)12( ، )13( من اللائحة التنفيذية لقانون 

ش���ركات قطاع الأعم���ال الع���ام وتعديلاتها 

باللائح���ة التنفيذي���ة الصادرة بق���رار رئيس 

مجل���س ال���وزراء رق���م 948 لس���نة 2021 

لمجلس إدارة الش���ركة مباشرة كل السلطات 

اللازم���ة لتصري���ف أموره���ا والقي���ام بكافة 

الأعمال اللازمة لتحقيق الغرض الذى أنشئت 

من أجل���ه فيما عدا ما تخت���ص به الجمعية 

العام���ة طبقًا لقانون ش���ركات قطاع الأعمال 

الع���ام ولائحته التنفيذية وقرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 1900 لسنة 1991 وتعديلاته، 

ولائح���ة النظام الأساس���ى الماثلة وللمجلس 

فى س���بيل ذلك مباش���رة جمي���ع الإجراءات، 

المتعلق���ة  اللوائ���ح  والتصرف���ات ، ووض���ع 

بالش���ئون الإدارية والمالية وش���ئون العاملين 

بالش���ركة كما يضع المجل���س لائحة لتنظيم 

أعماله واجتماعاته ، وتوزيع الاختصاصات، 

والمسئوليات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 7 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )24(

يُمثل رئي���س مجلس الإدارة الش���ركة أمام 

القضاء وفى صلاتها بالغير ، ويختص بإدارة 

الش���ركة وتصريف ش���ئونها وتنفي���ذ قرارات 

مجل���س الإدارة وعند غيابه يندب وزير النقل 

من يتولى اختصاصات رئيس مجلس الإدارة 

من بين أعضاء المجلس .

يتول���ى رئيس مجلس الإدارة غير التنفيذى 

المه���ام المنصوص عليها بالمادة )60( من 

اللائحة التنفيذية لقانون قطاع الأعمال العام 

رقم 203 لس���نة 1991 المعدلة بقرار رئيس 

مجلس الوزراء رقم 948 لسنة 2021

ويتول���ى العضو المنتدب التنفيذى رئاس���ة 

العم���ل التنفيذى للش���ركة وتصريف أمورها 

اليومية والإشراف على سير العمل فى جميع 

قطاعات الش���ركة بما ذل���ك أعمال الأعضاء 

المنتدبي���ن الآخري���ن ومتابع���ة الأداء لجميع 

الأنش���طة واتخاذ ما يراه من قرارات لانتظام 

العم���ل وتحقيق الأهداف  ، وله على الأخص 

المنصوص  مباش���رة الاختصاصات الأخ���رى 

عليه���ا بالم���ادة رق���م )61( م���ن اللائح���ة 

التنفيذية المشار إليها .

المادة

رقم )25(

لرئيس مجلس الإدارة التوقيع عن الش���ركة 

منف���ردًا ، ولمجلس الإدارة الحق فى أن يعين 

م���ن بين أعضائه أو من بين مديرى الش���ركة 

م���ن يك���ون له���م ح���ق التوقيع عن الش���ركة 

مجتمعي���ن أو منفردي���ن وذلك ف���ى أمور أو 

موضوعات محددة .

للعض���و المنت���دب التنفي���ذى التوقيع عن 

الش���ركة منفردًا ، وعند غياب���ه يندب رئيس 

الجمعية من بين أعضاء المجلس من يتولى 

أعمال العضو المنتدب التنفيذى ، ولمجلس 

الإدارة الح���ق فى أن يعي���ن من بين أعضائه 

أو من بين مديرى الش���ركة من يكون لهم حق 

التوقيع عن الش���ركة مجتمعي���ن أو منفردين 

وذلك فى أمور أو موضوعات محددة .

المادة

رقم )29(

تتك���ون الجمعية العامة للش���ركة من وزير 

النقل رئيسً���ا وأربعة عش���ر عضوًا من بينهم 

واح���د على الأق���ل يرش���حه الاتح���اد العام 

لنقابات عمال مصر .

تتكون الجمعية العامة للشركة على النحو 

المنص���وص علي���ه بالمادة )9( م���ن قانون 

قطاع الأعمال العام رقم 203 لس���نة 1991 

المع���دل بالقان���ون رقم 185 لس���نة 2020 

ولائحته التنفيذية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 8 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )32(

تجتمع الجمعية العامة العادية مرتين على 

الأقل سنويًا إحداهما قبل بداية السنة المالية 

بثلاث���ة أش���هر ، وذل���ك للنظر ف���ى الموازنة 

التقديرية للشركة ، والأخرى خلال ستة أشهر 

من انتهاء الس���نة المالية للنظر فى المسائل 

الآتية :

1 - تقرير مراقب الحسابات .

2 - التصدي���ق على تقري���ر مجلس الإدارة 

عن نشاط الشركة والنظر في إخلاء مسئوليته 

عن الفترة المقدم عنها التقرير .

3 - التصدي���ق عل���ى الميزانية وحس���اب 

الأرب���اح والخس���ائر والحس���ابات الختامية 

للشركة .

4 - الموافقة على توزيع الأرباح .

5 - الموافقة على استمرار رئيس وأعضاء 

مجلس الإدارة لمدة تالية .

6 - تشكيل مجلس إدارة الشركة .

7 - النظ���ر ف���ى تقارير الجه���از المركزى 

للمحاس���بات بش���أن مراقبة حسابات الشركة 

وتقويم أدائها واتخاذ ما يلزم فى ش���أنها من 

قرارات .

8 - كل ما يرى الس���يد وزير النقل بصفته 

رئيسً���ا للجمعي���ة العامة أو مجل���س الإدارة 

عرضه عليها .

تجتم���ع الجمعي���ة العامة العادي���ة مرتين 

على الأقل س���نويًا إحداهما قبل بداية السنة 

المالية، وذلك للنظر ف���ى الموازنة التقديرية 

للشركة ، والأخرى خلال ستة أشهر من انتهاء 

السنة المالية للنظر فى المسائل الآتية :

1 - تقرير مراقب الحسابات .

2 - التصدي���ق على تقري���ر مجلس الإدارة 

عن نشاط الشركة والنظر في إخلاء مسئوليته 

عن الفترة المقدم عنها التقرير .

3 - التصدي���ق عل���ى الميزانية وحس���اب 

الأرب���اح والخس���ائر والحس���ابات الختامية 

للشركة .

4 - الموافقة على توزيع الأرباح .

5 - الموافقة على استمرار رئيس وأعضاء 

مجلس الإدارة لمدة تالية .

6 - تشكيل مجلس إدارة الشركة .

7 - النظ���ر ف���ى تقارير الجه���از المركزى 

للمحاس���بات بش���أن مراقبة حسابات الشركة 

وتقويم أدائها واتخاذ ما يلزم فى ش���أنها من 

قرارات .

8 - كل ما يرى الس���يد وزير النقل بصفته 

رئيسً���ا للجمعي���ة العامة أو مجل���س الإدارة 

عرضه عليها .

ويك���ون للجمعي���ة العام���ة العادي���ة عند 

مناقش���تها لنتائج أعمال الش���ركة الس���نوية 

تغيير رئيس وأعضاء مجلس إدارة الش���ركة 

كله���م أو بعضه���م أثناء م���دة العضوية وفى 

حالة تغيي���ر المجلس بأكمله يجوز للجمعية 

العام���ة تعيين مفوض لإدارة الش���ركة بصفة 

مؤقت���ة ولم���دة لا تجاوز ثلاثة أش���هر لحين 

تشكيل مجلس إدارة جديد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 9 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )34(

تكون دعوة الجمعية العامة بإخطار يرس���ل 

إلى الأعضاء على عناوينهم الثابتة بسجلات 

الش���ركة بالبريد المسجل أو بتسليم الإخطار 

إليهم باليد مقابل التوقيع .

تك���ون دع���وة الجمعي���ة العام���ة بإخط���ار 

يرس���ل إلى الأعضاء عل���ى عناوينهم الثابتة 

بسجلات الشركة بالبريد المسجل أو بالبريد 

الإلكترونى أو بتس���ليم الإخطار إليهم باليد 

مقابل التوقيع .

المادة

رقم )40(

 تخت���ص الجمعي���ة العام���ة غي���ر العادية

بما يأتى :

أولًا - تعدي���ل نظ���ام الش���ركة بمراعاة ألا 

يترتب على ذلك زيادة التزامات المساهمين 

ما لم يوافق على ذلك جميع المساهمين ويقع 

باطاً�ل� كل قرار يصدر م���ن الجمعية العامة 

يكون من ش���أنه المس���اس بحقوق المساهم 

الأساسية التى يستمدها بصفته شريكًا .

وتنظر الجمعي���ة العامة غير العادية بصفة 

خاصة التعديلات التالية فى نظام الشركة .

1 - زي���ادة رأس الم���ال المرخ���ص ب���ه أو 

المصدر فى حالة عدم وجود رأس مال مرخص 

به .

2 - إضاف���ة أية أغراض مكملة أو مرتبطة  

أو قريبة من غرض الشركة الأصلى ولا تكون 

الموافق���ة على تغيير الغ���رض الأصلى نافذة 

إلا بموافقة رئيس مجلس الوزراء .

3 - إطالة أمد الشركة أو تقصيره أو حلها 

قبل انتهاء مدتها أو تغيير نس���بة الخس���ارة 

الت���ى يتعي���ن عند تحقيقها دع���وة الجمعية 

العامة غير العادية للنظر فى تصفية الشركة 

أو استمرارها .

ثانيًا - اقتراح إدماج الشركة فى غيرها من 

الشركات القابضة .

 تخت���ص الجمعي���ة العام���ة غي���ر العادية

بما يأتى :

أولًا - تعدي���ل نظ���ام الش���ركة بمراعاة ألا 

يترتب على ذلك زيادة التزامات المساهمين 

ما لم يوافق على ذلك جميع المساهمين ويقع 

باطاً�ل� كل قرار يصدر م���ن الجمعية العامة 

يكون من ش���أنه المس���اس بحقوق المساهم 

الأساسية التى يستمدها بصفته شريكًا .

وتنظر الجمعي���ة العامة غير العادية بصفة 

خاصة التعديلات التالية فى نظام الشركة .

1 - زي���ادة رأس الم���ال المرخ���ص ب���ه أو 

المصدر فى حالة عدم وجود رأس مال مرخص 

به .

2 - إضاف���ة أية أغراض مكملة أو مرتبطة  

أو قريبة من غرض الشركة الأصلى ولا تكون 

الموافق���ة على تغيير الغ���رض الأصلى نافذة 

إلا بموافقة رئيس مجلس الوزراء .

3 - إطالة أمد الشركة أو تقصيره أو حلها 

قبل انتهاء مدتها .

ثانيًا - اقتراح إدماج الشركة فى غيرها من 

الشركات القابضة .

ثالثًا - اقتراح تقسيم الشركة .

رابعًا - النظر فى حل وتصفية الش���ركة أو 

اس���تمرارها إذا بلغت خس���ائرها نصف رأس 

المال المصدر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 10 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
ثالثًا - اقتراح تقسيم الشركة .

رابعً���ا - النظ���ر ف���ى تصفية الش���ركة أو 

اس���تمرارها إذا بلغت خس���ائرها نصف رأس 

المال .

خامسً���ا - بيع كل أو بعض أس���هم الشركة 

التابعة بما لا يؤدى إلى خفض حصة الشركة 

القابض���ة أو الأش���خاص الاعتباري���ة العامة 

وبن���وك القط���اع الع���ام ف���ى رأس مالها عن 

. )٪51(

خامسً���ا - بيع كل أو بعض أس���هم الشركة 

التابع���ة بما يؤدى إلى خفض حصة الش���ركة 

القابض���ة أو الأش���خاص الاعتباري���ة العامة 

وبن���وك القط���اع الع���ام ف���ى رأس مالها عن 

)50٪( أو أقل .

سادسً���ا - الموافقة على نقل ملكية أسهم 

أى من الش���ركات التابعة المملوكة أسهمها 

بالكام���ل للش���ركة القابض���ة إل���ى أى م���ن 

الأشخاص الاعتبارية العامة .

س���ابعًا - اعتم���اد القيم���ة الت���ى يتم بها 

نقل ملكية أس���هم أى من الش���ركات التابعة 

المملوكة أس���همها بالكامل للشركة القابضة 

إلى أى من الأشخاص الاعتبارية العامة .

ثامنً���ا - اعتم���اد القيم���ة الت���ى يتم بها 

نقل ملكية أس���هم أى من الش���ركات التابعة 

المملوكة أس���همها بالكامل للشركة القابضة 

إل���ى صن���دوق مصر الس���يادى للاس���تثمار 

والتنمية .

تاس���عًا - تخفيض أو زيادة قيمة رأس مال 

الش���ركة القابضة بمقدار رأس مال الشركات 

التابعة المنقول ملكية أس���همها وفقًا للبنود 

سادسًا ، سابعًا، ثامنًا .

المادة

رقم )41(

لا يجوز للش���ركة التصرف بالبيع فى أصل 

من خط���وط الإنت���اج الرئيس���ية إلا بموافقة 

الجمعية العامة غير العادية وطبقًا لما يأتى:

1 - أن تكون الش���ركة عاجزة عن تشغيل 

هذه الخطوط تشغيلًا اقتصاديًا أو أن يؤدى 

الاس���تمرار فى تشغيلها إلى تحميل الشركة 

خسائر مؤكدة .

لا يجوز للش���ركة التصرف بالبيع فى أصل 

من خط���وط الإنت���اج الرئيس���ية إلا بموافقة 

الجمعية العامة غير العادية وطبقًا لما يأتى:

1 - أن تكون الش���ركة عاجزة عن تشغيل 

هذه الخطوط تشغيلًا اقتصاديًا أو أن يؤدى 

الاس���تمرار فى تشغيلها إلى تحميل الشركة 

خسائر مؤكدة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 11 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
2 - ألا يقل س���عر البيع ع���ن القيمة التى 

تقدرها اللجنة المنص���وص عليها فى المادة 

)19( م���ن قانون ش���ركات قط���اع الأعمال 

العام.

2 - الحصول على موافقة الجمعية العامة 

غير العادية للش���ركة التابع���ة المالكة لخط 

الإنتاج .

3 - ألا يق���ل س���عر البيع ع���ن القيمة التى 

تقدره���ا اللجن���ة المنصوص عليها ف���ى المادة 

)19( من قانون شركات قطاع الأعمال العام .

وفى حالة عدم الوصول لأعلى س���عر مقدر 

للقيمة المقدرة بمعرفة اللجنة المش���ار إليها 

يع���رض الموض���وع عل���ى الجمعي���ة العامة 

غير العادية للش���ركة القابض���ة لاتخاذ قرار 

بالموافق���ة أو إع���ادة التقيي���م بمعرفة لجنة 

أخرى بحسب الظروف .

المادة 

رقم )42(

فى جميع الأحوال لا يكون انعقاد الجمعية 

العام���ة صحيحً���ا إلا إذا حض���ره نصف عدد 

أعضائه���ا عل���ى الأق���ل بم���ا فيه���م رئيس 

الجمعي���ة وتصدر ق���رارات الجمعي���ة العامة 

العادي���ة بالأغلبي���ة المطلقة لع���دد أصوات 

الحاضرين أما ق���رارات الجمعية العامة غير 

العادي���ة فلا تص���در إلا بأغلبي���ة ثلثى عدد 

أصوات الحاضرين .

تس���رى ف���ى ش���أن ش���روط صح���ة انعقاد 

الجمعية العامة العادي���ة وغير العادية وكذا 

الق���رارات التى تصدره���ا أى منهما ومواعيد 

وإجراءات ووسائل إخطار المساهمين بدعوة 

الجمعية العام���ة للانعقاد أحكام المادة رقم 

)28( م���ن اللائحة التنفيذي���ة لقانون قطاع 

الأعمال  الع���ام المعدلة بقرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 948 لسنة 2021

المادة

رقم )43(

م���ع مراعاة ما وردت بش���أنه أحكام خاصة 

باللائح���ة التنفيذي���ة لقانون ش���ركات قطاع 

الأعمال العام وهذا النظام تس���رى فى ش���أن 

إج���راءات وش���روط صح���ة انعق���اد الجمعية 

العامة العادية وغير العادية ونظام التصويت 

على المسائل المعروضة عليها أحكام المواد 

)من 200 إلى 231( من اللائحة التنفيذية 

لقانون الشركات المساهمة وشركات التوصية 

بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة 

المشار إليها .

م���ع مراعاة ما ورد بش���أنه أح���كام خاصة 

بقانون قطاع الأعمال العام رقم 203 لس���نة 

1991 وتعديلاته بالقانون رقم 185 لس���نة 

2020 ولائحته التنفيذية تس���رى فى ش���أن 

إج���راءات وش���روط صح���ة انعق���اد الجمعية 

العامة العادية وغير العادية ونظام التصويت 

على المسائل المعروضة عليها أحكام المواد 

)من 200 إلى 231( من اللائحة التنفيذية 

لقانون الشركات المساهمة وشركات التوصية 

بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة 

المشار إليها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 12 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )47(

ت���وزع أرباح الش���ركة الصافية س���نويًا بعد 

خصم جميع المصروفات العمومية والتكاليف 

الأخرى كما يأتى :

)أ( يب���دأ باقتطاع مبلغ ي���وازى )5٪( من 

الأرب���اح لتكوي���ن الاحتياط���ى القانونى 

ويق���ف هذا الاقتطاع مت���ى بلغ مجموع 

الاحتياطى مقدارًا ي���وازى )50٪( من 

رأس م���ال الش���ركة المصدر ومتى نقص 

هذا الاحتياطى تعي���ن العودة للاقتطاع 

ما لم ترى الجمعية العامة خلاف ذلك .

ويجوز للش���ركة تجنيب ما لا يزيد على 

)20٪( لتكوي���ن احتياطي���ات نظامية 

لاس���تخدامها فى الأغ���راض التى تحقق 

صالح الشركة أو الشركات التابعة .

)ب( يقتط���ع المبل���غ الا�ل�زم لتوزي���ع حصة 

م���ن الأرب���اح مقداره���ا)5٪( من رأس 

المال للمس���اهمين وللعاملين ويش���ترط 

ألا يق���ل نصي���ب العاملين ف���ى الأرباح  

عن )10٪( فى الش���ركات التى تزاول 

النش���اط بنفس���ها وألا يزي���د ما يصرف 

إليه���م منها نقدًا عل���ى مجموع أجورهم 

الأساس���ية الس���نوية ويجن���ب م���ا يزيد 

عل���ى ذلك فى حس���اب خاص لإنش���اء 

مش���روعات إس���كان له���ؤلاء العاملين 

وتقديم الخدمات الاجتماعية لهم وفقًا

ت���وزع أرباح الش���ركة الصافية س���نويًا بعد 

خصم جميع المصروفات العمومية والتكاليف 

الأخرى كما يأتى :

)أ( يب���دأ باقتطاع مبلغ ي���وازى )5٪( من 

الأرب���اح لتكوي���ن الاحتياط���ى القانونى 

ويق���ف هذا الاقتطاع مت���ى بلغ مجموع 

الاحتياطى مقدارًا ي���وازى )50٪( من 

رأس م���ال الش���ركة المصدر ومتى نقص 

هذا الاحتياطى تعي���ن العودة للاقتطاع 

ما لم ترى الجمعية العامة خلاف ذلك .

)ب( يقتطع المبل���غ اللازم لتوزيع حصة من 

الأرب���اح مقدارها)5٪( م���ن رأس المال 

للمساهمين وللعاملين ويشترط ألا يقل 

نصي���ب العاملين فى ه���ذه الأرباح  عن 

)10٪( ولا يزيد على )12٪( تصرف 

نقدًا مع مراعاة المادة )40( من اللائحة 

التنفيذي���ة الصادرة بق���رار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 948 لسنة 2021

 )ج( يخص���ص نس���بة لا تزي���د على )٪5( 

 م���ن أرب���اح الش���ركة الس���نوية القابل���ة 

للتوزيع مخصومًا منها نسبة )5٪( من 

رأس الم���ال المدف���وع كمكافأة لمجلس 

الإدارة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 13 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
لما تقره الجمعية العامة للش���ركة ، أما 

الشركات التى لا تزاول النشاط بنفسها 

فلا يج���وز أن يزيد نصيب العاملين بها 

فى الأرب���اح التى يتق���رر توزيعها على 

مجموع أجورهم الأساسية السنوية .

)ج( يخص���ص بع���د ما تقدم نس���بة لا تزيد 

على )5٪( من الباقى لمكافأة مجلس 

الإدارة .

)د( يج���وز للجمعي���ة العام���ة بن���اءً عل���ى 

اقت���راح مجل���س الإدارة أن تقرر تكوين 

احتياطي���ات أخ���رى غي���ر الاحتياط���ى 

يج���اوز  لا  بم���ا  القانون���ى والنظام���ى 

المتبق���ى م���ن الأرب���اح  )10٪( م���ن 

الصافي���ة بعد تجنيب النس���ب المش���ار 

إليها بهذه المادة وتخصيص نس���بة من 

الرب���ح لا تقل عن )5٪( من رأس المال 

للمس���اهمين والعاملي���ن كحص���ة أولى 

ونس���بة لا تزي���د عل���ى )5٪( كمكافأة 

لأعضاء مجلس الإدارة .

)ه���ـ( يوزع الباقى من الأرباح بعد ذلك على 

المساهمين فى رأس مال الشركة .

)د( يجوز للجمعي����ة العامة بناءً على اقتراح 

مجلس الإدارة أن تقرر تكوين احتياطيات 

أخرى غي����ر الاحتياط����ى القانونى بما لا 

يج����اوز )10٪( من المتبقى من الأرباح 

الصافية بعد تجنيب الاحتياطى القانونى 

وتخصيص نس����بة من الرب����ح لا تقل عن 

للمس����اهمين  الم����ال  م����ن رأس   )٪5(

والعاملي����ن كحصة أولى ونس����بة لا تزيد 

عل����ى )5٪( كمكافأة مجلس إدارة ويتم 

توزي����ع المتبق����ى من الرب����ح توزيعًا ثانيًا 

على المساهمين والعاملين .

)ه����ـ( يجوز تجنيب نس����بة معينة من الأرباح 

الصافي����ة لتكوين احتياطيات أخرى غير 

المنصوص عليها بالفقرة )د( بحد أقصى 

)25٪( بعد خصم النسب المشار إليها 

بالفق����رات )أ ، ب ، ج ، د( م����ن ه����ذه 

المادة لاس����تخدامها ف����ى الأغراض التى 

تحقق صالح الشركة أو الشركات التابعة 

بشرط تحديد أسباب تكوينها .

)و( يك����ون للجمعي����ة العامة تقري����ر ما تراه 

مناسبًا فى شأن توزيع باقى أرباح الشركة 

بعد خصم حصة العاملين ومجلس الإدارة 

عل����ى المس����اهمين من عدم����ه وذلك فى 

ض����وء التزام����ات الش����ركة ومش����روعاتها 

وتنفيذ خطط التطوير .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 14 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة

رقم )48(

يج���وز للجمعي���ة العامة بن���اءً على اقتراح 

مجل���س الإدارة ف���ى ض���وء تقري���ر مراق���ب 

الحسابات عدم توزيع الأرباح إذا ترتب على 

ذلك منع الش���ركة من أداء التزاماتها النقدية 

فى مواعيدها ويش���ترط أن يتم توزيع ربح لا 

يقل عن )5٪( من رأس المال للمس���اهمين 

والعاملي���ن وتخصم مكاف���أة مجلس الإدارة 

وي���رد نصي���ب الدولة ف���ى الأرب���اح للخزانة 

العامة.

يج���وز للجمعي���ة العامة بن���اءً على اقتراح 

مجل���س الإدارة وف���ى ض���وء تقري���ر مراقبى 

الحسابات عدم توزيع أرباح على المساهمين 

إذا ترت���ب عل���ى ذلك منع الش���ركة من أداء 

التزاماتها النقدية فى مواعيدها .

المادة

رقم )49(

يُس���تعمل الاحتياطى بقرار م���ن الجمعية 

العام���ة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة فيما 

يكون أوفى بمصالح الشركة .

يج���وز للجمعي���ة العامة بن���اءً على اقتراح 

مجلس إدارة الشركة القابضة تخصيص نسبة 

من الاحتياطي���ات المنصوص عليها بالمادة 

)47( من هذا النظام لتمويل البرامج المالية 

التى تكفل تصحيح مسار الشركات التابعة 

وذل���ك وفقًا للقواع���د وبالش���روط والأوضاع 

التى تحددها الجمعية العامة .

المادة 

رقم )50(

تدفع الأرباح إلى المس���اهمين فى المكان 

والمواعي���د الت���ى يحدده���ا مجل���س الإدارة 

بش���رط ألا تج���اوز ش���هرًا م���ن تاري���خ قرار 

الجمعية العامة بالتوزيع .

يتم توزي���ع الأرباح الت���ى تقررها الجمعية 

العام���ة للش���ركة عل���ى الدول���ة وغيره���ا من 

الأش���خاص الاعتبارية العامة المساهمة فى 

رأس مال الش���ركة ، ويؤول نصيب الدولة فى 

الأرباح إلى الخزانة العامة .

ويج���وز أن يتضمن ق���رار الجمعية العامة 

توزي���ع هذه الأرب���اح على دفع���ات فى ضوء 

التدفقات النقدية والسيولة المالية بالشركة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 203 )تابع( فــى 12 سبتمبر سنة 2021 15 

النص بعد التعديلالنص قبل التعديلرقم المادة
المادة 

رقم )58(

ف���ى حالة خس���ارة نص���ف رأس المال تحل 

الش���ركة قبل انقض���اء أجله���ا إلا إذا قررت 

الجمعية العامة غير العادية خلاف ذلك.

بمراع���اة أحكام المادتي���ن رقمى )36( ، 

)37( م���ن القانون رقم 203 لس���نة 1991 

إذا بلغت خس���ائر الش���ركة نصف رأس المال 

المصدر وجب عل���ى مجلس الإدارة أن يبادر 

إلى دعوة الجمعية العامة غير العادية للنظر 

فى حل الشركة أو استمرارها .

وفى جميع الأحوال إذا بلغت قيمة خس���ائر 

الشركة كامل حقوق المساهمين بالشركة يتم 

عرض الأم���ر على الجمعية العامة للش���ركة 

لزيادة رأس���مالها لتغطية الخسائر المرحلة ، 

وفى حالة عدم زيادة رأس���مال الش���ركة وفقًا 

لما س���بق وجب العرض على الجمعية العامة 

غير العادية لحل وتصفية الشركة أو دمجها 

ف���ى ش���ركة أخرى م���ع الحفاظ عل���ى حقوق 

العاملي���ن به���ا بم���ا لا يقل عن م���ا تضمنه 

قانون العمل ودون الإخا�ل�ل بأحكام القانون 

رقم 125 لس���نة 2010 بشأن مرتبة امتياز 

حقوق العمال ، وذلك كله وفقًا لأحكام قانون 

قطاع الأعمال العام رقم 203 لس���نة 1991 

 ولائحته التنفيذية المعدل بالقانون رقم 185

لسنة 2020

مادة 2 - ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويُعمل به ابتداءً من تاريخ نشره.

وزير النقل

رئيس الجمعية العامة للشركة القابضة

لمشروعات الطرق والكبارى والنقل البرى

الفريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2021

1059 - 2021/9/14 - 2021/25206


